perest de text. illo, q. omnes DD. res super citati allegantes in proposito text. illo, præsupponunt & intelligunt text. illū, vt probet, q. index tantū cognoscat de meritis filij, non vero de delictis patris, & sic intelligēdo, bene probat opinionem supradictam, tamen revera saltim, q. in meo libro vidi, text. ille potius dicit, q. debet index inspicere, non minus merita nepotis, quam delicta patris eius: & sic videtur, q. in illo text. admittatur ex virtutis persona. Sed potest submovet huc obiectio, si consideremus, q. etiam si hoc probet illa lex, adhuc probat, q. ex propria sui persona nepos admittatur, quandoquidem sua merita perpendi etiam debet: vero ultra hanc, alias tres obiectiones, ne probet hanc sententiam, ponit text. illi Alex. in d.l. si quis posthumos, §. 1. Prima, quod tex. ille loquatur in bonorum possessione contra tabulas, & non in querela, ut dicit tex. ibi, Dicemus, & ex ea natum ad bonorum possessionem, &c. & tenet glos. ibi verb. merita, & fuit latè dictum supra super intellectu huius. l. sed verior intellectus est, isq. communis, ut intelligatur text. ille in querela, ut probat ille tex. ibi, Qui de inofficio cognitus est, &c. & dū dicit, perpendenda esse merita nepotis, quod in contra tabulas non est necesse: & ita tenet Bartol. cuius intellectus est communis, ut supra dictum est hac l. in vers. ex quibus omnibus supradictis: ut text. declareremus subtilē in materia. Secundò dicit Alex. vbi sup. quod ibi filius emancipatus, & ex heredatus decessit vivo patre suo nepotis. Sed respōdo, q. hoc est verum in primo casu illius text. vbi patet, non vero in secundo: ita respōdo. Ias. in d.l. in suis. n. 54. Tertiò dicit Alex. q. ibi tam filius, quā nepos, erat exheredatus, & sic merito, q. nepoti detur querela, quod ultra ipsum probatur in illo textu, dum dicit, Cum posset avus suo iure vii, cumque exheredare. Nam, ut bona sit, & concludens ratio text. verbum, cum, est intelligendum de nepote, & intelligit Vigilius. Sed communis intellectus est, ut intelligatur in filio, ut super dictum

dicitur etiam d. verf. Ex quibus omnibus.
 Et tertio & ultimo pro hac opinione est
 rex in hac l. pater filium, quam prae ma-
 nibus habemus, ubi dicit rex, quod si co-
 ntit filios indicetur, pater ad querelam
 vocatur, & suam intentionem implere
 potest, intelligendo secundum Bartoli
 intellectum, & communem, & veriore
 supradictu, quod vel verb, querela, sive pro-
 prietate hoc rex, per supradictas ratio-
 nes, & ita est tex. exprellus, sic tenet
 glo. fin. in fine, & ante omnes fratres opini-
 onem ac tenuit Azo in summa. C. de in-
 offic. testamento, nu. 16. vbi dicit nota-
 tu dignum. Tenet etiam Barto. hic nu.
 5. & testatur communem Paulos hic,
 nu. 13. tenet idem Bart. in d. l. si qui, &
 quidem in Rubricis. C. de success. editi.
 i. quod vbi hanc dicunt communem
 Alexian. & Ias. in c. Decius. 8. Curtio.
 Sopra. & dicunt etiam communem Pauli-
 nis, num. 7. Alexian. in d. l. si quis post-
 humos. s. 1. vbi inquit articulum hanc
 esse inoblitum, hanc opinionem dicit
 communem, etiam fecutus, & bene de-
 fendens Rodericus Baro in l. quoniam
 in prioribus, in 18. ampliacione, nu. 49.
 & sequentib. C. de inoffic. testamento,
 vnde bene loquuntur, tenet etiam glo. ordi-
 naria Bart. & communiter Doctores, in
 d. l. quis filium, & fratre testatur magis
 conditionem plures referens Anto. Go-
 mez vbi sopra, ex l. quoniam referit in
 dicta in suis num. 43. in meo libro est ta-
 mamen. & sequentibus, hanc etiam magis
 communem dicit plures Doctores
 allegans Menchaca, de Success. creat. s.
 26. num. 13. & ita meo iudicio est tenet
 dante cum hac opinione, quo est vera, &
 communior.

30 Primo, non obstat huic receptissime
 sententiæ tex. difficultis in dicta l. si quis
 filium, ubi dicit rex, omne adiutorium
 nepontereliquit. Nam rex ille si recte
 significatur, intelligitur ex persona pa-
 tria, quia olim querela non preparata
 non transmittebatur, tex. in l. 1. s. fina.
 cum. L. sequenti. II. de inoffic. testament.
 non vero loquuntur tex. ille ex persona
 propria, quo casu non loquuntur, quod
 dicitur.

constat ex text. ibi: Primo dum dicit
 quod est agendum de meritis patris, er-
 go pater, quod tractatur de querela sue
 per sonum. Secundo, quia tex. in fine di-
 cit, quod si pater superiles tacuit per
 quinquennium ab adita hereditate, vel
 repudiauit expresse, non sit transmisso
 dicta querela ad nepotem, & idem pro
 bat. I. oratio. 8. par. 6. ergo loquitur in
 querela patris, nam si esset querela in-
 nepos per succellorum editum, non ex-
 cluderetur pater, querela repudiatione
 tacita, vel expressa, immo succellorum
 editum tunc propriæ locum habet, qua-
 do precedens est exclusa tacita, vel ex-
 presa vel per sententiam, vt in d. l. l. is
 qui, & in hac l. sic optime probatur, &
 convincitur tex. illam loquitur tantum in
 querela ex persona patris, a qua erat de-
 illatus nepos, non vero iure proprio,
 ita tex. illum intelligunt glo. & vbi que-
 tam contrarie, quam haec que tenet com-
 munem opinionem, & sequitur Paulus
 de Calt. in d. l. si quis posthumos. s. 1. n.
 7. & sequitur Roder. Suar. ubi supra, nu.
 16. qui nu. 58. inquit, hunc esse omnium
 intellectum, quem defendit, & dicit com-
 munem Ial. in d. l. in suis, nu. 46. & 47.
 Vt Secundo & optime, hoc modo po-
 ret illi tex. respondere, quod ibi de no-
 vo hoc induetur, vt querela licet non
 fuerit preparata transmittatur, quoniam
 nondum competenter, cum illa
 competit deinde adita hereditate, &
 non ante, vt in l. Papinianus. s. li condi-
 tion. II. de inoffic. testam. cum simili. &
 in d. l. si quis filium pater nepos dece-
 terat, deliberante adhuc herede scrip-
 to, & sic nunquam incepit competere
 d. querela, cum non esset adita heredi-
 tas, & nihilominus hoc ibi deciditur, vt
 etiam nondum competenter patri, & non
 preparata transmittatur, & sic antea l. il-
 lam, non potuit in illo casu habere lo-
 cum succellorum editum, qui illud
 habet locum in iure iam delato, iuxta
 tex. in l. I. C. de succell. editi. ibi delata
 cum simili, hunc intellectum referunt
 post Cumani. Paul. nu. 7. & Alex. in d. 9.
 I. si quis posthumos, & dicit commu-
 nem

nem Sapia in Rubric. nu. 6. C. de sue cef. edic. sequitur plures reserens Iaf. in d. l. in suis. num. 47. & 48. & ita remanet optime difficulta difficultas illius text. & iam conitat non obstat, imo dilucidatur etiis eius verus intellectus.

31 Non obstat secundum fundamentum dc. I. scripto. ss. vnde liber. cum omnibus supradictis: quia debet intelligi utroq; modo dicto ad d. l. si quis filii. scilicet, quod ibi loquitur, ut pater obstat nepoti: ne possit nepos succedere ex persona patris, non vero ex persona sua, secundum Roderi. Suar. vbi supra nu. 57. colo. 2. illius numeri: licet Iaf. in d. l. in suis. nu. 49. referens hunc intellectum ex Alex. dicat, quod est debilis responsio: quia text. dicit, quod pater obstat nepoti in causa testati; ergo valet testamentum, & sic non habet locum successorum editum in querela, nisi respondas, vt infra dicemus in tertio intellectu.

Ideo secundo modo potest dici, quod ibi decessit pater exhereditatus deliberaente herede scripto, & sic querela nunquam fuit delata, & ideo iure illo non potuit habere locum successorum editum, licet hodie possit, iuxta secundum intellectum communiter approbatum supra assignatum: ita in specie respondet Iaf. in. d. l. in suis. nu. 50. qui ponit alium & tertium intellectum, scilicet, quod ideo text. ibi dixit, scriptum heredem posse adire, ut ostenderet testamentum non esse nullum, quandoquidem filius exhereditatus fuit, & satisfactum formæ & solennitati legis. Secundum quem intellectum, non est satisfactum verbis textum probat, quod pater obstat nepoti: & ideo responde, ut supra dictum est, alijs duobus modis.

Tertia difficultas contra magis communem non obstat, quia loquitur & procedit, quod nepos vult venire ex causa præteritionis, nam tunc attenditur status nepotis tempore mortis aui, quo accento, non debebat institui, vel exhereditari, ut in dictis iuribus, sed poterat præteriri, secus si velut venire per que-

relam, vbi habet editum locum successorum, secundum magis communem opinionem: ita in specie respondet Rodericus Suarez vbi supra, nu. 56. Neq; obstat unum semper in re hac fecit dum bius Paul. de Castri. in dict. l. si quis filium, ad fin. de l. l. s. si parens. ss. si a parente, quis fuerit manum, vbi si pater sit institutus, & nepos sit præteritus, talis nepos non potest querelare, nec dicere nullum testamentum: sic igitur in proposito videbatur dicendum, quando pater est exhereditatus: vt in l. inter cetera, cum similib. ss. de lib. & posthu.

32 Sed respondet Paulus vbi supra notabiliter, esse maximam differentiam inter hos casus: quia quando pater filii institutus in legitima, licet prætereat nepotem, satisfecit solennitati iuris, & etiæ debito naturali, ideo nepos de præteritione non potest conqueri, ut possit dicere nullum, nec contra tabulare testamentum: tu addes etiæ si filius institutus repudiet, secundum Roderic. Suar. vbi supra, nu. 59. Sed quando pater exhereditatus filium, & præterit nepotem, vt in nostro casu, licet satisfaciat solennitati iuris, non tamē satisfaciat naturali debito, posito quod filius meruerit exhereditatus cum etiam de iure natura delictum patris non debeat nocere filio, iuxta illud: Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Et alibi: Non portabit filius iniurias patris. Et Cicero lib. Epistolarum ad Brutum, acerbum esse censet, paréunt laceria filiorum peccati lui: & etiam secundum ius nostrum peccata suos deber tenere autores. I. sanctimus. C. de peccatis, id est, attenta exigitate naturali, poterit conqueri de testamento aui ex propria persona, & hoc est quod dicitur, ut in querela habeat locum successorum editum, tenet etiæ Paulus in d. l. si quis posthumus. g. r. nu. 8. quam solutionem Pauli sequitur & maximè commendat Rodericus Suarez vbi supra, nu. 57. qui dicit, quod bene potes tu, qui nunquam audiisti, neque vñquam ab alijs reperies ita declaratum: alijs si predicta non consideres, secundum cum videtur tibi somniare

nire in hoc articulo. Et sic resolute sunt omnes difficultates, & defensata remanet magis communis & vera opinio, à qua non est recedendum, neque in iudicando, neq; in consulendo.

33 Ratio autem quare ad querelam vocetur nepos per successorum edictum, refertur duplex à Doctoribus. Prima Bald. & Paul. in hac.l. & eorumdem in dict.l. si quis polthumos. §. 1. & in d.l. in suis, quoniam querela est remedium subfidiarium, ut in d. §. tan autē naturales. Inst. de inoffic. testam. & supradictum est; & si hoc remedium non daretur, est idem prouisum fuit per successorum edictum: pro quo facit dictum Bald. in praesenti. 4. col. ad fin. & col. sequenti, vbi dicit, quod ad substantiam querelæ, non requiritur exhereditatio, sed sufficie inofficiositas, & idem ea datur præteritus à linea materna.

34 Alia & secunda ratio est Imola, qui præcedentem reprobatur in d. §. 1. scilicet, quod iure voluerunt, ut ex quo apta est via ad rumpendum testamētū per querelam, vel per contra tabulas excluso primo, illud ius rumpendi transiret, per successorum edictū ad sequentem, qui erat talis, quod si primum gradum obtinuerit, habuisset illud remedium; & has duas rationes referunt, & cum eis transeunt Iaf. in dict.l. in suis. n. 62. & 63. & Rodericus Suarez vbi supra, num. 57. & hi alias allegant sequentes eas.

35 Restat nunc unum dubium, quia videtur quod hodie non sit locus successori edictō in querelā, mō quod nepos præteritus rumpat ipso iure, quia hodie non licet præterire liberos, mō neque exhereditare sine cause certę insertione & approbatione: ut in authent. ut cūm de appell. cognos. §. aliud. coll. 8. text. in authen. non licet. C. de liber. præt. vel exhereditate nepos huiusmodi in nostro casu est præteritus, & licet habeatur pro exhereditato, nulla est adiecta causa; ergo ei nō competit querela inofficiositi testamenti.

36 Iaf. in.d.l. in suis. num. 45. & 46. cum alijs, quos refert, dicit hunc esse casum unicum & peregrinum, in quo etiam hodie datur querela ei, qui est habitus pro exhereditato sine insertione capite, scilicet in eo, qui succedit per successoriū edictum, ea nempe ratione, quia secundum ius, ei non debetur legitima, præcedente iusta exhereditatione patris eius. Et in hoc huiusmodi preteritus differt à præterito à linea materna, quia licet habeatur pro exhereditato, & compebat ei querela olim; tamē hodie requiritur insertione causa, alia erit testamētū nullum, ea scilicet ratione, quia obtinet primum locum, & debetur ei legitima, non tantum secundum natūram, sed etiam secundum ius, prout notum est.

37 Et q̄ requiratur insertione causa, tenet glos. reputata singularis in auth. de hered. & Falc. §. exhereditatos. ver. noluit, collat. i. quam dicit signādām & approbat Iaf. in. d.l. in suis. num. 65. & illius glos. opinionem testatur esse communē Iaf. in. l. nu. 18. C. de bon. poss. contra tabul. Curt. in auth. ex caufa. nu. 14. C. de liber. præt. vel exher. & idem Curt. in. l. ff. de inoffic. testa. post Paulum ibi num. 2.

38 Ideoq; quando huiusmodi nepos succedit per successorum edictū intendat querelam, poterit cum removere hæres scriptus probando causam ingratitudinis contra eum, licet expressa non sit, secundum Iaf. vbi supra. nu. 66.

39 Et retenta communī opinione supradicta, eam limitat Bart. in rep. d.l. in suis. in. ii. oppos. quando filius exhereditatus approbat testamētum, & isto modo excluderetur à querela, quia tūc sequens in gradu nō poterit querelare: argumento. l. Papinianus. in princ. ff. de inoffi. testam. ibi, Ipsius enim iniuria est; ergo poterit ei renuntiare: secundo argumento text. in. l. filio præterito ff. de iniust. rupt. vbi testamētum, à principio inuidū reconuiscit de iure prætorio approbatione filij præteriti; ergo à fortiori, quod validum est, irreuocabile

bile fiet, ut puta quando filius est exhereditatus, sed diuersa hæc sunt, præterquam, quod lex illa est exorbitans, ac perinde non extendenda, quia ibi in filij approbantibus præiudicium, bene recoualebit testametum, hic vero in præiudicium aliorum non est æquum, ut valeat, præci pue cum eo ipso, quod filio exhereditato, delata est querela, aperta sit via querelandi ceteris successoribus, atque perinde in eorum præiudicium non poterit contentire exhereditationi, arguento texti. in. l. si post mortem. §. fin. ff. de contra tabul. Ulterius contra præd. limitationem est tex. expressus in. l. si qui. ff. de inofficio. testamento, vbi probatur, quod successorum edictum habet locum quando filius exhereditatus noluit agere querela, & sic tacite approbavit testamentum, & ideo dicta limitatio Bald. non est tenenda, quam post aliquos quos refert, reprobat Ias. in. d. h. in suis, nu. 55. &. 56. & latissimè Roderic. Suar. in. d. 10. ampliatione, nu. 60. qui, num. 61. inquit. fortè posse sustineri limitationem Bald. quando in ipso actu testandifilius consentiret exhereditationi patris, juxta l. non putauit. §. si quis sua manu. ff. de bonorum poss. contra tab. glof. ordinaria, & communiter approbata in. l. si quando. §. f. C. de inoffic. testamen. in verb. iudicium, & etiam hoc casu relinquit cogitandum Roder. Suarez vbi supra, qui etiam in numeris sequentibus alias limitationes ponit ad successorum edictum, præcipue quando filii renuntiavit hereditati paternæ cum iuramento, iuxta c. quanuis pactum, de pactis, in 6. de quo articulo videndus est ipse, ibi 42 latè, nu. 62.

40 Ulterius hic est notandum, quod si eut in querela est locus successorio edito, ita etiam in bonorum possessione contra tabulas, ita tenet Bartol. in Rubrica. C. de success. editi. 2. q. nu. 1. per tex. quem allegat in. l. 3. §. emancipatus

41 filius. ff. de bonorum posses. cōtra tabul. cuius opinionem testatur cōmunem Alex. a. ibi, nu. 5. Curt. 15. dicit magis cōmunem Roder. Suar. in dict. decima ampliatione, nu. 6. in. 3. colu. illius numeri. ¶ Vnum tamen est, quod text. in dict. §. emancipatus, filius non bene allegatur adhuc à Bart. nam imò ille tex. loquitur in querela, ut supra latè dictum est, imò idemmet Bart. cum intellexit in querela, ut supra diximus in allegato vers. ex omnibus supradictis, quod est notandum, quia in effectu Bartol. sibimet videtur contrarius in hoc.

42 Adde etiam esse maximum dubium, an in iure dicendi nullum habeat etiam locum successorum edictum? Et articus lus hic satis difficultis est, sed quia non principaliter tangit intellectum nostri tex. ideo remissive in eum procedam, & referuntur Bald. in pluribus locis tenuisse, quod nō tenet etiam Angel. de Periglis in dict. L. in suis, & tenent multi allegati per Alex. in dicta l. si quis posthumos. §. 1. nu. 4. & hanc sustinet pluribus fundamentis Aretinus consi. 49. quam esse cōmunem ex Aretin. testatur Curt. in dict. Rubrica de success. editi. nu. 16. est etiā communis secund. Rode. Suar. vbi sup. n. 50. qui plures eam tenentes refert, & eam sequitur, sed contrariam opinionem tener plurimi allegati per Alexand. vbi supra, & tenet etiam Paul. in. d. §. 1. nu. 2. & ibi Ias. latè agit, nu. 12. & 13. tenet etiam Corneus in dicta. Rubrica, nu. 2. est communis secund. Mench. de success. creat. §. 20. nu. 131. qui huius contrarietatis non meminit.

Vltimum adde, §. in iure agendi ad supplementū est locus succellorio edito, ut tenet bene Barto. in hac. l. pater filii nu. 14. & Paulus. 15. & Roderic. Suarez vbi supra, nu. 58. Et per hæc cum laude Dei, impositus est finis Commentarij, huius difficultissime. L. Pater filium, in qua magnopere insudauit.

IOAN.

D. IOANNIS GVTIERREZ
 Canoci Doctoralis Ciuitatens. repetio. l. Vnicæ.
 C. quando non pet. par. petentib. accrescant.

- 1  *Olis personis aduentibus accrescent portiones repudiatiū.*
- 2  *Testator censetur relinqueret hereditatem heredibus institutis sub tacita conditione, scilicet, si adierint illam, alias deferenda est devenientibus ab intestato.*
- 3 *Hereditas non adira, quare ad heredes non transmittatur, rationes aliqua subiectur.*
- 4 *Ius accrescendi fuit inductum, ne quis decederet pro parte testatus, & pro parte intestatus.*
- 5 *Institutus ex semissione, nullo alio coherede dato, habebit solum assens.*
- 6 *Miles potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus.*
- 7 *Fauore causa pia potest quis etiam paganus decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus.*
- 8 *Ius accrescendi habet etiam locum inter heredes legitimos, & sic inter venientes ab intestato.*
- 9 *Tacitam illam defuncti voluntatem quam habentem vienient ab intestato, intelliguntur tantum habere, qui sunt in loco proximi, secus, qui sunt in alteriori.*
- 10 *L. solus in principio, si de acquirere hereditate intellectus.*
- 11 *Ex postfacto, hoc est, non aditam hereditatem, potest quis decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus.*
- 12 *Quarela in officiis testamenti, minima competit, nisi demum aditam hereditatem, & inde incipit currere, quinquennium, quod durat.*
- 13 *Ius accrescendi non habet locum in contraetibus.*
- 14 *I. fundat ille ff. de contractand. empt. intellectus.*
- 15 *Ius accrescendi habet locum in contraetibus.*
- 16 *Ius accrescendi habet locum in re donata duobus à Principe.*
- 17 *Aliæ rationes quare ius accrescendi fuerit introductum.*
- 18 *Testator an possit prohibere ius accrescendi, & numeris sequentibus, hic ponitur prima opinio communis negativa.*
- 19 *Ius accrescendi premit ex tacita mente defuncti.*
- 20 *Opinio, que faciat testamento, semper est tenenda.*
- 21 *Sententia viri Doctoris profundi in testamento, an sit tenenda contra communem?*
- 22 *L. quoties, h. si duo, ff. de hered. institut. intellectus.*
- 23 *Ius accrescendi fuit interpretatum à lege mediante tacita testatoris voluntate.*
- 24 *Testator potest prohibere ius accrescendi in legatis.*
- 25 *Institutus ius has per testatorem non ultra petere, non potest salua conscientia ultra retinere.*
- 26 *Ius accrescendi non habet locum inter legatarios omnino disiunctos.*
- 27 *Ius accrescendi habet locum in donatione causa mortis, & num. 28.*
- 28 *Donatio causa mortis, prout est in fieri, equiparatur contractibus, & postquam est facta, equiparatur legis, & sic ultimis voluntariis.*
- 29 *Ius accrescendi an habeat locum in illo, quod datur gratia conditionis implenda.*
- 30 *Ius accrescendi quare non habeat locum in contractibus ratione aliqua assignata.*
- 31 *Ius accrescendi habebit locum in contractibus, & stipulationibus in omnibus causis, in quibus valeat stipulatio alterius per alterum facta.*
- 32 *Ius accrescendi de iure canonico habet locum in contractibus, & nu. 33. & 34.*
- 33 *Stipulatio alterius per alterum facta iure Canonico valeat.*
- 34 *Quando verba stipulationis, hoc est, obligacionis sunt directa ad stipulantem, & executiva ad absentem oritur obligatio naturalis.*
- 35 *Stipulatio alterius per alterum facta, valeat hodie.*

- hodie de iure regio.
- 36 Ius accrescendi, quod habeat locum hodie
in contractibus.
- 37 Iuri accrescendi non est locus intersuc-
cedentes diuerso iure.
- 38 Ius accrescendi ut locum habeat, requi-
ritur, quod succedat iure communii, non
vero iure speciali.
- 39 Ius accrescendi ut locum habeat, requi-
ritur, ut portio que accrescit, sit vacans,
neq; fuerit adita: nam si sit adita, etiam
si postea vacet, non accrescit innito.
- 40 Ius accrescendi ut locum habeat, requiri-
tur, ut portio que accrescit vacet ipso
iure prossus, ita quod neque celeriter,
neque naturaliter debeatur.
- 41 Intellectus ad. l. vnic. C. si imperial. lib.
soc. sine hered. deces.
- 42 Ius substitutionis vulgaris praeferunt iure
accrescendi.
- 43 Quod procedit etiam in tacita substitu-
tione.
- 44 Procedit etiam de iure regio.
- 45 An id procedat, quoiescunque ille qui
venit per ius accrescendi, est persona
valde dilecta testatoris, vel cohereditis,
de cuius portione queritur, virum ei
substitutus vulgaris tacitus praeferatur
necne?
- 46 Inutiles substitutio impedit ius acres-
cendi.
- 47 Substitutus vulgaris expressus excludit
coniunctum etiam filium testatoris.
- 48 Substitutus vulgaris non praeferunt iure
accrescendi, quando id voluit testator
expressi vel tacite.
- 49 Substitutione non transfertur ad heredes,
ius vero accrescendi sic.
- 50 Intellectus. l. qui patr. ff. de acquirend.
hered.
- 51 Illud quod consequor ex iure accrescendi
dico habere ex iure meo.
- 52 Portio vacans & accrescens, possiderunt
ab herede eodem iure & modo quo pri-
cipalis portio.
- 53 Prohibitus alienare portionem suam, cen-
serunt etiam prohibitus alienare portio-
- nem accrescentem.
- 54 Intellectus infertur ad. l. pater filium,
§. quindecim liberius, ff. de legat. 3.
- 55 Differentia maxima est inter prohibiti-
onem realens & personalem.
- 56 Portio accrescens, an accrescat heredi-
tendentis, vel ipsi empori hereditatis
& numeris sequentibus, hic ponitur opini-
o in fauorem emporis.
- 57 Qui tenetur restituere portionem suam,
tenetur etiam restituere portionem ac-
crescentem.
- 58 Vendens portionem suam, non videtur den-
dere id, quod se postea permanenter ex
pupillari substitutione.
- 59 Intellectus huius. l. vnic. ibi. His solisi.
- 60 Portio vacans accrescit heredi, qui ven-
dit, non vero hereditatis empori, se-
cunda opinio communis.
- 61 Pretium in iuri universalibus succedit loco rei.
- 62 Heres qui vendidit hereditatem, non
consentitur vendidisse nisi ea que habebat
tempore contractus.
- 63 Qui semel est heres, licet rediderit ha-
reditatem, amplius destinare esse heres
non potest.
- 64 Heres etiam post venditionem heredi-
tatis poterit conueniri a creditoribus
hereditariorum.
- 65 Piscis succedens in bonis aliquius, an sem-
per succedat ut heres universalia, ita
quod accrescat portio vacans, & quod
tenetur ad debita hereditaria?
- 66 Fideicommissarius quodammodo heres est.
- 67 Heres vendens hereditatem, an tene-
atur restituere portionem sibi accrescen-
tem empori hereditatis eiusdem.
- 68 L. venditor ex hereditate, vers. ar cum
hereditas venditur, ff. de hered. vel. act.
vend. intellectu.
- 69 Heres qui vendidit hereditatem cum
omni augmento, vel alijs verbis equi-
pollentibus, tenetur restituere empori
portionem accrescentem.
- 70 Empori hereditatis, si mandentur ei
actiones, accrescit portio vacans, & non
heredi qui vendit.

L. YNL

L. VNICA. C. QVAND. NON petent. part.&c.

Repetitio hæc breuis erit, in qua præcipui, & selecti articuli, atque difficultiores in materia iuris accrescendi declarabunt annuente Deo Text. hic non diuiditur communiter, quia vñica constat contextura, & ideo casus figura talis est in eo. Pluribus liberis fuit delata quædam bonorum possessio, quorum aliqui, illam omiserunt, dubitatur, quibus nam portiones non poterunt comprehendant, an scilicet potestibus, vel venientibus ab intestato? Ad quod responset Gordianus Imperator, dicens predictas portiones accrescere illis solis, qui bonorum possessionem agnoverunt, non verò alijs.

I Conclusio, quæ ex hoc text. colligitur, talis est. Solis personis adeuentibus accrescunt portiones repudiantur. Idem probat text. expressus in §. cùm igitur plures ibi, eiusdem gradus. Instituta de bon. posses.

2 Sed contra hanc conclusionem obstat huiusmodi ratio, & consideratio. Nam testator censetur relinquere hæreditatem hæredibus institutis sub tacita conditione, scilicet, si adierint illam, alia deferenda est illa hæreditatis venientibus ab intestato. Text. est in l. 3. ff. delegat. et cum similibus, si igitur hoc tacite censetur velle testator, ergo portiones non adeuentum debent pertinere ad venientes ab intestato, non verò ad cohæredes adeuentes, cùm voluntas testatoris primum locum obtinere debat, ut in l. in conditionibus primum locum, in principio. ff. de cond. & demonst. in authen. de nup. §. disponat. collatione, 4. cum similib.

3 Ex qua quidem ratione dubitandi insertur ratio ad difficilem illam questionem, quare hæreditatis non adita ad hæredes non transmittatur, ut in l. vnic. §. in nouissimo. versi. hæreditatem. C.

de caduc. tollend. in l. quoniam sororem. C. de iur. delib. l. emancipata. C. qui admitt. cuius rei plures redduntur per Doctores rationes in d. l. emancipata, quas cumulat Iaf. ibi. n. 13. Dec. & ceteri moderniores, alias congerit Bald. Nouel. in rep. l. cum filio, nu. 50. cù quin que sequentibus. ff. delegat. primo, veniam obiter attingit dominus meus insignis Antonius de Padilla, in l. non idcirco. n. 3. C. de iur. & fact. ign. Ex superioribus tamen colligitur superior ratio, quæ re hæreditas non adita non transmittatur, scilicet, quia cum testator censetur relinquere hæreditatem hæredibus sub ea conditione, si illam adierint in vita sua, ex text. in d. l. 3. ff. delegat. primo, hæredibus non adeuentibus, deficit conditio, & resoluuntur totum ius hæreditarium, unde ad hæredes, hæredis hæreditas non transmittitur, sed venientibus ab intestato desertur, vel si sint cohæredes, ipsiis accrescit.

4 Ratio decidendi est, quod in casu huic text. & similium portiones non agnitus accrescunt agnoscentibus, & non venientibus ab intestato, ne alias demus inconveniens, eundem in paginis decedere pro parte testatum, & pro parte intestatum contra. l. ius nostrum. ff. de reg. iur. & hanc fuisse rationem iuri accrescendi induxit, affirmat expresso glo. in l. seruus communis ab extero. ff. de acq. hæred. verb. accrescunt, eandem opinionem tenet glo. in l. Celsus. §. quod aliqui. ff. delegat. 2. verb. capit. & hanc rationem posuit Bart. in l. reconiuncti. nu. 25. & iterum eam repetit. nu. 19. ff. delegat. 1. & idem Barto. in l. vnic. §. his ita, num: 3. C. de cad. tollen. testatur communem esse hanc rationem plures DD. referens dominus meus in l. cam quam, nu. 96. C. de fidei commiss. vbi numero. 95. tenet, non esse correctum, nec sublatum hodie ius

O. accres-

accrescendi, etiam attenta, i. instituto. De los testamentos. libr. 5. Ordin. quæ lex hodie est. l. tit. 4. De los testamentos. libro. 5. Nouæ Recopilationis Regie. Eandem etiam ratione sequitur Menchier. de success. creat. s. numer. i.e. vbi coll. 3; illius numeri, etia dicit cam communiter approbat. & est vera & communius, secundum Anton. Gom. i. Tom. var. resolut. cap. 10. num. 8. & neminem allegat, sed assignat rationem rationis, & secundum eundem ibi nro 27. qui eam & aliam, quam ab ipso refert, reprobat; eandem etiam ratione plures DD. allegans testatur communiter approbatam Ludouic. de Villalonga in repet. d.l. reconfuncti. in print. in 4. q. nu. 12.

5 Primo pro hac ratione committunt aliquo text. quæ expressum in. §. hereditatis. versi non accipi. Instit. de hered. in. stat. vbi probator, quod institutus ex seminile, si illo alio coherede dato habebit totum alienum, & reddit test. rationem. Neque enim idem ex parte testatus, & ex parte intestatus decedere potest, manifestissime igitur ibi patet, hanc suisse postulacionem rationem, quare hoc ius accrescendi fuerit inductum.

6 Secundo, pfo eadem ratione communis deo text. in. l. si duobus. ff. de militi. testamentum quem text. induco à ratione cessante, nam dicit textus, quod quidam miles cum testamentum ficeret, instituit duos heredes, quoiū unus omisit portiosem suam, dubitatur, utrum ne portio illius accrescat alteri coheredi adveniat? Respondeo Consulto dicens, pro ea quidem parte intestatum videri descendisse defunctum, ea nempe ratione, quod miles, & pro parte testari potest, igitur si ea ratione cessat ius accrescendi in testamento militis, quia miles potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, in testamento pagari illud habebit locum, cum predicta ratio cesseret in eo, ex supradict. reg. Ius nostrum. ff. de reg.

7 Et text. m. d.l. si duobus. procedit etiam favore cause piz, ob quam potest paginas pro parte testari, ut declarat illum

text. Tiragel. de privileg. cause piz. cap. 13. & Archid. & Canonicus Maitris en. Ludouic. de Villalonga, in repet. lre coniuncti. fol. 31. colu. 1. ampliat. 2. vbi plures allegat, & alias ampliations refert. ill. de legat. 3.

Hic tamen omnibus non obstantibus, rationem hanc communem fragilem efficiunt Alex. in praesenti. nu. 7.

8 Et primo quido ipse adducit text. odo- tra eam in. l. si ex pluribus. ff. de suis & legit. hered. & text. in. §. fin. Instit. ad Ortic. vbi dicit text. quod ius ac crescedi habet locum etiam inter heredes legitimi, & sic inter venientes ab intestato, quia hereditas legitimæ est tantum dicta, tunc, quæ ab intestato defertur, ut in. l. 3. 8. de illo. ff. pro loc. vnde omittitib[us] quibusdam ex venientibus ab intestato, illorum portiones accrescent exerciri, qui adierunt, virtutis & opulentiæ probat. ergo in hoc casu non potest habere locum ratio communis inducitur iurius accrescendi, cum omnes succedant ab intestato, & sic eam communiter reprobatur dicit Gorodus in presenti. colum. 2. reprobatur Guilielm. Benedict. in repet. c. Raynuntius. in verb. & vxi- rem. num. 130. de testam. ¶ Verum huic difficultati defendendo communia ipse respondet, quod inter venientes ab intestato alia ratione sit introducta ius accrescendi, ne scilicet portio vacans deuoluatur ad ultiores gradus, præter defuncti voluntatem.

Nam tacitam illam defuncti voluntatem, quam habent venientes ab intestato. ¶ in. l. consciuntur. versi. quodammodo creditur. & in. l. si quis cum testamento nullum. ff. de lice codicillor. tam tum intelligi habere, qui sunt in loco proximiori, secus, qui sunt in vleiori, gloss. celebris est in. l. non iostam. ff. verb. repetitam. C. ad Trebellium. quam esse communiter approbatam testatur Iasinal. dicet Imperator. numer. 40. ff. de legat. i. & Anton. Gomez in. l. Taur. num. 98. licet ne non lateat contrarium partem aduersus gloss. illam sufficiat le viros grauissimos, scilicet, Comarru in

in cap. Raynaldus. § 3. nro. 8. de testam. & optimè Arias Pinel. in l. 1. in l. part. num. 73. C. de bon. mat. ¶ Miror tamen viros grauissimos, doctissimosque, sustinere opinionem contrariam illi glossa, cùm sit expressa. l. 5. cit. 9. par. 6. pro opinione illius glossa, vbi aperte simè probatur communis opinio.

Potest etiam alio & secùdo modo ad suprad. difficultatem responderi, scilicet, quòd idèo in successionibus ab intestato habet locum ius accrescendi, ne portio repudiata mutet gradum, quia personis cuiusdam gradus debet accrescere, & non alias: vt probat text. in dict. §. cùm igitur, prope fin.

10 Secundò & principaliter, cōtra communem rationem, qua diximus introductum fuisse ius accrescendi, est text. difficultis in. l. si solus, in principio. ff. de acqui. hæredit. vbi quidam testator instituit hæredem ex diversis portionibus, & in quibusdum dedit substitutum, dubitatur in casu illius tex. verum ne illas portions, in quibus habet substitutum, possit repudiare, & ceteras adire? Et videbatur posse, iuxta supradict. rationem communem, cum portions repudiata possit accrescere substituto, & sic non decedet testator pro parte testatus & pro parte intellectus. Nihilominus tamen text. decidit contrarium, imò quòd prædict. hæres minime possit repudiare partes in quibus habet substitutum, & ceteras adire: ergo est text. ibi expressus, in quo habet locum ratio communis, & tamen ius accrescendi nō est inductum. ¶ Cui difficultati responderet Paulus de Castr. ibi. in 2. colum. dicens, quòd ibidem substituti nō subtilitas accrescendi, quoniam testator nō dedit substitutum, vt impedit ius accrescendi, sed dedit timens nō hæres institutus repudiare, quem intellectum gerent alii, quos allegat Cagnolus in. d. Ius nostrum, num. 2. ff. de regul. iur.

Secundò & versus respondere ultra omnes, quòd cùm vna atque eadem hæreditas non possit sciendi per hæredem institutum partem adeundo, & partem

repudiando, vt in. l. 1. & 2. ff. de acqui. hæredit. ne vna atq; eadem res diuerso iure cēsator, vt in l. si qui zedes. ff. de vnu capio. ideo in casu. d. l. si solus hæres institutus pro diversis partibus, non potest quādam adire & quādam repudiare: quod sūt potissimum impedimentum iuris accrescendi. Neque obstat diuisio facta a testatore in casu dict. l. si solus, quia cum testator in casu illius text. vnum tantum solum instituerit in hæreditate, siue numerentur partes, siue non, hæreditas non videtur per eū diuisa, sed talis enumeratio partium potius videtur facta causa demōstrandi, quām diuidendi secundūm Paulum de Castro. in repet. l. si filius hæres, num. 7. ff. de lib. & posthum. & ita communis ratio remanet defensata & fortissima illius text. difficultate, de quo latè agit in proposito Anton. Gom. 1. tom. Var. cap. 10. numer. 26. reprobando intellectum Pauli, & assignando rationem nouam, que mihi non placet: videndum est etiam Villalonga vbi supra, folio. 3. col. 1. vers. 3.

11 Tertia principalis difficultas contra supradictam communem rationem, est de text. in. l. circa. ff. de inoffic. testam. vbi quidam cùm testamentū conderet, filium & extraneum hæredes instituit, alterumq; filium exhereditavit, qui quidem ex hereditatis agens querela, in ea obtinuit, testamentumq; pro parte extranei hæredes instituti cum altero fratre ruptum fuit, pro altera vero patre sibi hæredis instituti testamentum valuit: & sic est ibi casus, vbi ex postfacto potest quis decedere pro parte testatus, & pro parte intellectus: ergo non est inconveniens, &c. idem probat etiam text. in d. cum duobus. iunct. glos. verb. resolutum. C. de inoffic. testament. Sed huic difficultati responderet, quod in casu illorum iurium ex postfacto, accipit. ut post aditam hæreditatem: hic vero tractamus ante aditam hæreditatem, quo casu tantum habet locum ius accrescendi, vt infra latius dicetur: ita ad hæc difficultatē respondent doctores an-

O₂ tiqui

tiqui secundum Ripe, in. l. re coniuncti, num. 78, ff. delegat, & ita etiam respon-
det Dec. in praesenti in. 1. lectura, num.
4. & quod hoc casu illa iura loquuntur,
probatur apertissime, nam ibi dicitur te-
stamentum pro parte suisse ruptum per
querelam inofficioli testamenti.

¹² Sed querela minime competit, nisi de
mum adita hereditate tex. est expressus
in. l. Papinianus, §. si conditioni, ff. de
inofficiis, testamento, text. etiam in
l. i. s. qui haeres in princip. ff. de acquir.
hered. vnde est, quod quinquenium da-
tum in iure ad intentandam querelam
inofficioli testamenti incipit post adi-
tionem hereditatis, ut in. l. si quis filium
in fine, & in. l. scimus, §. penul. & fin. C.
de inoffic. testamen.

¹³ Quartus, & finaliter contra supradic-
tam communem rationem est tex. in. l.
fundas ille, ff. de contrahend. emp. vbi
quidam stipulatus est sibi, & Tito funda-
emptum esse, dubitatur, an in par-
tem, vel in totum venditio eis sit. Res-
pondet tex. super vacuam esse adiectio-
nem Titij, quia alteri per alterum obli-
gatio non queritur, vt est tex. in. l. stipu-
litio ista habere licere, & alteris de ver-
bo oblig. & in. l. alteri. Instituta, de inut-
ilib. stipula, ac proinde totum fundum,
emptum esse illi, qui stipulatus est, ergo
est tex. ibi exprellus, vbi ius accrescendi
habet locum in contractibus in quibus
cessat ius oveniens. d. l. ius nostrum:
ergo falsa est communis ratio, quia ob-
id introductum esse ius accrescendi af-
firmat. Verum huius difficultati facilli-
me responsum est, negando assump-
tum, immo quod in contractibus non ha-
beat locum ius accrescendi, quod pro-
bat tex. pulcherrimus in. l. si mihi, & Ti-
to. ff. de verbo. obliga. vbi dicit tex.
quod si mihi, & Tito, in cuius potestate
non sunt plurimorum decem, non tota decē,
sed soli quinque mihi debentur, quia sti-
pulatio respectu extranei adiecti mini-
me valer, vt supra est dictum, neque illa
auctor portionem meā, vt tex. ille expres-
se dicit, & ita illū tex. summat Bart. ibi,
& idcirco in. l. reconiuncti, nu. 65, ff. dele-

gat, 3. idem expresse probat tex. in. l. a.
quam. si. quemadmodum servit. amit.
& text. in. l. si duo patroni in princip. ff.
de iur. iuram per quae iura, hec est com-
munis opinio secund. Paul. de Montepi.
hic. nu. & Dec. in. 2. lectu. nu. 19.

¹⁴ Neque obstat, tex. in. d. l. fundus il-
le, ff. de contrah. empt. vbi in contraci-
bus, habuit locum ius accrescendi, quo-
niā ibi est casus specialis, ex eo, quod
intererat vendoris, qui totum fundum
vendit, ne cogereturflare in commu-
nione contata tex. in. l. si. C. communis di-
vid. & in. l. cum pater. §. dulcissimi. ff.
delegat, 2. & ita illum text. intellexit
Bart. in proprio loco, idem Barto. vbi
ceteri post cum in. d. l. reconiuncti, nu.
65, tenet etiam glo. in. d. l. fundus ille, &
in. d. l. si mihi, & Tito, vbi Iaf. num. 4.
Alexan. 3. testatur hanc esse commu-
nem opinionem, & defendit Ripe, in. d.
l. reconiuncti, nu. 22, est communis eti-
am secundum Anton. Gomez. 1. tom.
varia. c. 10. nu. 3.